Quoniam timendum et sanctum est. Timendum quidem inimicis, dum eos eiecit et flagellat; sanctum vero domesticis ac benevolis, quos sanctificat et mundat. Vel de ipso etiam nomine Jeau loquitur, quod timendum etiam et sanctum est, ut jam diximus.

Et honor regis iudicium diligit. Dignitas atque auctoritas regis diligit justitiam. Atque ideo et preesto iis aderit, qui tyrannide opprimuntur, et ipsum etiam tyrannum dæmonem destruet.

Vers. 4. Tu parasti directiones. Tu legem dedisti, in qua directiones sunt et rectitudines.

Judicium et justitiam in Jacob tu fecisti. Idem nunc et manifestius repetit. Tu, inquit, iudicium fecisti et justitiam in generatione Jacob, in ipso scilicet Israelitico populo, atque hoc per legem datam.

Vers. 5. Exaltate Dominum Deum nostrum. Alta ac sublimia de illo cogitate. Exaltate etiam hymnis ac laudibus, exaltate mandatorum observatione. Si enim blasphemari dicitur in gentibus Deus propter eos qui divina spernunt mandata, C perspicuum fit, quod contra magnificari dicitur propter eos, qui illa observaverint.

Et adorete scabellum pedum ejus. Scabellum pedum Christi, ut Dei, terram esse legimus: Cælum, inquit, thronus mihi est, et terra scabellum pedum meorum ¹⁰. Scabellum vero pedum Christi, ut hominis, montem Golgotha esse dicimus, in quo fuit crucifixus: vel ipsam etiam crucem, in qua illius pedes clavis confixi sunt.

Quoniam sanctus est. Propter divinitatem nimirum, quæ sanctificat. Sanctus vero ipse cum sit, hujusmodi etiam scabellum sanctificavit. Et quoniam justos omnes sanctos quoque appellare so-

D *Vers. 6. Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus: invocabant Dominum, et ipse exaudiabat eos. Hi omnes, inquit, ministri illius erant et servi. Moysem vero dicit, ut legislatorem; Aaron vero ut primum inter sacerdotes; et Samuelem tanquam principem inter prophetas. Vel per Moysem, Aaron, et Samuelem, eos omnes intelligit, qui illorum imitantur virtutes. Nam et in Ezechiele dicens Dominus: Si gladium induzero super terram, et inventi fuerint in ea Noe, Job, et Daniel, in his non venit gladius ¹¹; non illos significare voluit, qui multis jam annis mortui*

¹⁰ Isa. LXVI, 4. ¹¹ Ezech. XIV, 11.

erant, sed per ea nomina illos significavit, qui eorum vitam ac conversationem fuissent imitati.

In columna nubis loquebatur ad eos. Ad Moysen nimirum, atque ad Aaron. Atqui ad solum Moysen Deus loquebatur; verum hæc est quædam figura, quæ syllepsis dicitur eo quod alterum comprehendat. Nam et Apostolus cum omnes connumerasset, qui per fidem crediderunt, collectim demum addidit: *Qui per fidem vicerunt regna*, et quæ sequuntur ¹¹. Vult enim Propheta nunc illud nobis dicere, quod hic Christus est ille Deus, qui in columna nubis ad eos loquebatur.